La proposta non fu tuttavia accettata e Ferrante ratificò gli accordi di pace con Innocenzo 

VIII il 13 agosto 1486, i quali, tra i vari punti, garantivano ai baroni la totale immunità e il 

rientro nel pieno possesso dei propri feudi185. La pacificazione non fu però accettata dai 

ribelli, i quali continuarono a tramare ai danni del re. L’11 settembre 1486, infatti, alcuni tra 

i più importanti cospiratori si radunarono nella chiesa di Sant’Antonio a Lacedonia (AV) per 

giurarsi fedeltà reciproca, sull’ostia consacrata, nel proseguire – ad unum velle et unum nolle – la 

guerra anti-aragonese. Una dettagliata scena dell’episodio è narrata da Berengario Caldora 

nella sua testimonianza del 15 luglio 1487: 

Item, dice che, essendo venuto la nova che fra la maestà del signor re et lo papa era facta la pace, et 
li dicti baroni, essendo ala Cedogna, cioè lo principe de Altamura; lo principe de Salerno per sé, per 
lo conte de Lauria; lo marchese de Botonto; et lo homo procuratore del principe de Bisignano; et lo 
conte de Milito, quale procuratore del principe se chyamava messer Ioanne Andrea, doctore de lege, 
li dicti baroni unitamente fero nova lega con iuracione et iuramento sopre la hostia consacrata in la 
maiore ecclesia dela Citogna. Dove che foro presenti ipso episcopo, quale ancora Iunao Raymundo, 
frate de ipso episcopo, Ioanne Antonio de Acquaviva, et alcuni altri privati et adherenti de dicti 
baroni, et presertim Amelio de Senerchya, quale anchora Iunao, et altri che non se recorda, iurandono 
che nisciuno de ipsi baroni se potesse accordare con lo signore re senza lo consentimento de tucti li 
altri insiemi et che tucti serriano ad unum velle et unum nolle et ad male et ad bene unitamente. 
Questo fo in substiancia dicto iuramento et in quello, non sa se nante o po’ lo iuramento predicto, li 
dicti baroni mandano dala Cedogna lo barone dela Petina che andasse ad Roma et al duca de Reno, 
et dominica havesse potuto obtenere suo curso ad ipsi baroni, et maxime per fare venire presto dicto 
duca del Reno. Et in quello tempo era, in la Cedogna, Moscha, mandato per lo signore re ad nuntiare 
la pace ad dicti baroni et anchora ce era misser Cesaro, commissario del papa, non se recorda se 
venne innante o poi lo iuramento, ad annunciare dicta pace da parte del papa, con portare uno breve 
de credenza dal papa ali baroni, declarandoli che lo papa havea facto la pace con lo signor re186. 

Il sovrano affidò, nel frattempo, l’ufficio del gran siniscalco a Giovanni Caracciolo, duca di